2

2

                                                                [image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОПЕТРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
                                        ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06.03.2025г.                                                                                              № 22
станица Новопетровская

[bookmark: _GoBack]О внесении изменений в постановление администрации Новопетровского сельского поселения  № 121 от 27 ноября 2023г. «Об обеспечении автономными дымовыми пожарными извещателями мест проживания многодетных, малоимущих многодетных семей, семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в социально опасном положении на территории
 Новопетровского сельского поселения Павловского района»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Новопетровского сельского поселения Павловского района, Постановления Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 г., № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», и на основании постановления администрации муниципального образования Павловский район от 04 марта 2025 года № 384  «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Павловский район от 08 ноября 2023г.«Об обеспечении автономными дымовыми пожарными извещателями мест проживания многодетных, малоимущих многодетных семей, семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в социально опасном положении» п о с т а н о в л я ю:
       1.В постановление администрации Новопетровского сельского поселения № 121  от 27 ноября 2023г. «Об обеспечении автономными дымовыми пожарными извещателями мест проживания многодетных, малоимущих многодетных семей, семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в социально опасном положении на территории Новопетровского сельского поселения Павловского района» внести следующие изменения:
-приложение к постановлению изложить в новой редакции (приложение)
 2.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
 3.Постановление вступает в силу после дня его подписания.

Глава Новопетровского сельского
поселения Павловского района				                        Е.А.Бессонов

[bookmark: bookmark0]ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации Новопетровского сельского поселения Павловского района
от 06.03.2025г. № 22

ПОРЯДОК
предоставления дополнительной меры социальной поддержки в виде обеспечения автономными дымовыми пожарными извещателями мест проживания многодетных, малоимущих многодетных семей, семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в социально опасном положении на территории Новопетровского сельского поселения Павловского района

1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру предоставления дополнительной меры социальной поддержки в виде обеспечения автономными дымовыми пожарными извещателями мест проживания многодетных, малоимущих многодетных семей. семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в социально опасном положении (далее - семьи отдельных категорий), проживающих на территории Новопетровского сельского поселения Павловского района (далее - мера социальной поддержки).
2. Для целей настоящего Порядка применяются следующие понятия: автономный дымовой пожарный извещатель (далее - АДПИ) - прибор, реагирующий на появление дымовых частичек в помещении и издающий характерный звуковой сигнал;
многодетная семья - семья, в которой воспитываются трое и более детей в возрасте до 18 лет, а при обучении детей в общеобразовательных организациях и государственных образовательных организациях по очной форме обучения - до окончания обучения, но не более чем до достижения ими возраста 23 лет;
малоимущая семья - семья, среднемесячный доход которой ниже величины прожиточного минимума семьи;
семья, находящаяся в социально опасном положении, - семья, имеющая детей, находящихся в социально опасном положении, а также семья, где родители или иные законные представители несовершеннолетних не исполняют своих обязанностей по их воспитанию, обучению и (или) содержанию и (или) отрицательно влияют на их поведение либо жестоко обращаются с ними (далее - семья, находившаяся в СОП);
трудная жизненная ситуация - обстоятельство или обстоятельства, которые ухудшают условия жизнедеятельности гражданина и последствия которых он не может преодолеть самостоятельно (далее - ТЖС);
место проживания - квартиры и жилые дома, в которых фактически проживают семьи отдельных категорий;

Исполнитель – глава Новопетровского сельского поселения, определенный в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, в качестве муниципального заказчика муниципального контракта по апиобретению и установке АДПИ в местах проживания семей отдельных категорий, многодетных семей.;
3. Право на меру социальной поддержки имеют совершеннолетние члены (родители, законные представители) семей отдельных категорий, (далее совершеннолетний член семьи), совершеннолетний член многодетной семьи (далее – многодетные семьи) проживающие на территории Новопетровского сельского поселения Павловского района.
Количество АДПИ, необходимых для установки в жилом помещении семей отдельных категорий, определяется в ходе осмотра жилого помещения, подлежащего обеспечению АДПИ компетентным специалистом в составе рабочей группы, сформированной в соответствии с пунктом 7 настоящего Порядка.
Количество АДПИ необходимых для установки в жилом помещении многодетных семей, определяется компетентным специалистом в составе рабочей группы, сформированной в соответствии с пунктом 7 настоящего Порядка. Руководствуясь Приказом МЧС России от 31.07.2020 N 582 "Об утверждении свода правил "Системы противопожарной защиты. Системы пожарной сигнализации и автоматизация систем противопожарной защиты. Нормы и правила проектирования" (вместе с "СП 484.1311500.2020. Свод правил. Системы противопожарной защиты. Системы пожарной сигнализации и автоматизация систем противопожарной защиты. Нормы и правила проектирования") пункта 6.2 «Выбор типов пожарных извещателей» подпункта 6.2.16 «Жилые помещения (комнаты), прихожие (при их наличии) и коридоры квартир следует оборудовать автономными дымовыми извещателями пожарными вне зависимости от этажности здания, в том числе в одноквартирных и блокированных жилых домах». Установка АДПИ осуществляется согласно приложения 6 настоящего Порядка.
4. Мера социальной поддержки предоставляется в натуральной форме посредством установки АДПИ Исполнителем в жилых помещениях, в которых проживают семьи отдельных категорий на территории Новопетровского сельского поселения Павловского района.
5.В целях определения потребности в АДПИ для обеспечения ими жилых помещений определяет отдел по социальным вопросам администрации муниципального образования Павловский район (далее – Ответственный отдел) и передает Исполнителю сведения о фактическом проживании семей отдельных категорий (далее- адресные списки) на основании:
  списков малоимущих многодетных семей, находящихся в ТЖС, сформированных государственным казенным учреждением Краснодарского края – управлением социальной защиты населения в муниципальном образовании Павловский район (далее – УСЗН);
сведений о семьях, находящихся в СОП, сформированных комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации муниципального образования Павловский район (далее- КДН);
списки многодетных семей, сформированные управлением образования администрации муниципального образования Павловский район (далее – УО).
Списки и сведения, указанные в настоящем пункте, формируются и передаются в Ответственный отдел не позднее 01 числа месяца, следующего за последним месяцем квартала.
6. Для определения потребности в АДПИ для обеспечения ими жилых помещений Ответственный отдел направляет адресные списки семей Исполнителю:
Исполнитель формирует рабочую группу в сельском поселении по обеспечению АДПИ жилых помещений, в которых проживают семьи отдельных категорий (далее – рабочая группа);
В состав рабочей группы включаются представители территориального отдела надзорной деятельности и профилактической работы Павловского района управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Краснодарскому краю (компетентный специалист) (по согласованию); УСЗН (по согласованию), представитель администрации сельского поселения Павловского района, представители от образовательных и дошкольных образовательных учреждений, представитель отдела гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации муниципального образования Павловский район (компетентный специалист).
7.Рабочая группа:
организует информирование совершеннолетних членов семей отдельных категорий и многодетных семей о проведении мероприятий по обеспечению АДПИ;
проводит осмотр жилого помещения, подлежащего обеспечению АДПИ. по результатам которого составляет акт нуждаемости в АДПИ и количестве по форме согласно приложению 2 (семьи отдельных категорий) и приложению 6 (многодетные семьи) настоящего Порядка;
согласовывает с совершеннолетним членом семьи, присутствующим при осмотре жилого помещения, дату (период) установки АДПИ;
* предупреждает совершеннолетнего члена семьи о необходимости предоставления письменного согласия собственника жилого помещения на установку АДПИ в данном жилом помещении на момент установки АДПИ:
    фиксирует факт отказа совершеннолетнего члена семьи от предоставления меры Социальной поддержки согласно приложению 5 к настоящему Порядку;
формирует протокол, подписанный председателем рабочей группы, с количеством семей отдельных категорий, многодетных семей (с обязательным указанием категории семьи) нуждающихся в установке АДПИ (далее - Список), по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку и передает его в Ответственный отдел.
разъясняет необходимость в установке АДПИ, так как на территории Краснодарского края сохраняется рост пожаров, в том числе в семьях отдельных категорий, многодетных семей, повлекших гибель детей.
8. АДПИ устанавливаются в жилых помещениях по адресу фактического проживания семей отдельных категорий, многодетных семей на основании списков и заявлений совершеннолетних членов семьи по форме согласно приложению 3 и приложению 6 к настоящему Порядку (далее - заявление)
Установка АДПИ осуществляется после предъявления совершеннолетним членом семьи паспорта или иного документа, удостоверяющего личность;
Установленные АДПИ передаются в собственность семей отдельных категорий, многодетных семей на основании акта приема-передачи АДПИ, составленного по форме согласно приложению 4 к настоящему Порядку (далее - акт приема-передачи);
Акт приема-передачи составляется в двух экземплярах для каждой из сторон и подписывается лицом, установившим АДПИ, и совершеннолетним членом семьи, присутствовавшим при установке АДПИ;
После установки АДПИ совершеннолетнему члену семьи, присутствовавшему при установке АДПИ выдается Памятка по эксплуатации АДПИ по форме согласно приложению 8 к настоящему Порядку, составленная в 2 экземплярах, один из которых подписывается указанным членом семьи и далее остается у Исполнителя.
Рабочей группе необходимо ежеквартально организовать обход и осмотр жилых помещений категорийных семей, кому ранее была оказана мера социальной поддержки, в виде обеспечения АДПИ, в том числе производить замену АКБ кроны (аккумуляторная батарея) по форме согласно приложению 9 настоящего Порядка.
	9. При отсутствии финансовых средств в сельском поселении для установки пожарных извещателей, глава сельского поселения готовит обращение на главу муниципального образования Павловский район о рассмотрении вопроса о возможности оказания финансовой поддержки бюджету сельского поселения.
Финансовая поддержка из бюджета муниципального образования Павловский район оказывается бюджетам сельских поселений на приобретение и установку двух автономных дымовых пожарных извещателей в жилых  помещениях, в которых проживают многодетные, малоимущие многодетные семьи, семьи, находящиеся в трудной жизненной ситуации, в социально опасном положении.
  Исполнителю необходимо после выделения денежных средств, в течении 10 рабочих дней, предусмотреть мероприятия по приобретению и установке АДПИ в муниципальной программе и заключить муниципальный контракт.
10. Рабочая группа формирует базу данных семей отдельных категорий, многодетных семей, получивших дополнительную меру социальной поддержки.
11. Ответственность за функционирование установленных АДПИ в течение его срока службы возлагается на получателей дополнительной меры социальной поддержки.
12.Контроль за предоставлением дополнительной меры социальной поддержки оставляю за собой.

Глава Новопетровского сельского
поселения Павловского района                                                            Е.А.Бессонов

image1.jpeg